АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.05.2025 г.  № 72

с.Орлово

Об утверждении анализа финансовых,

экономических, социальных и иных показателей

состояния торговли и анализ эффективности

применения мер по развитию торговой деятельности

на территории Орловского сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области

Рассмотрев представление  прокуратуры Новоусманского района от 01.04.2025. №2-2-

2025  об устранении нарушений законодательства о защите персональных данных, о

муниципальном контроле, защите прав субъектов предпринимательской деятельности, в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от

28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в

Российской Федерации",  Уставом Орловского сельского поселения, администрация

Орловского  сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных

показателей состояния торговли и анализ эффективности применения мер по развитию

торговой деятельности на территории Орловского сельского поселения Новоусманского

муниципального района Воронежской области за 2024 год, 1й квартал 2025 года согласно

Приложения 1.

 2. Обнародовать настоящее постановление на доске обнародования нормативных

правовых актов  в здании администрации Орловского сельского поселения по адресу:

Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово,       ул. Свободы, 68,  в здании

МКОУ «Орловская СОШ» по адресу: Воронежская область, Новоусманский район,  с.

Орлово,  ул. Пионерская, д.14а, в здании Орловской участковой больницы по адресу:

Воронежская область, Новоусманский район, с. Орлово, ул. Больничная, 25а и на

официальном сайте Орловского сельского поселения в сети «Интернет» https://orlovosp-

r36.gosuslugi.ru/.

https://orlovosp-r36.gosuslugi.ru/
https://orlovosp-r36.gosuslugi.ru/

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Орловского  сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области                                                                                         В.И.Песков

Приложение 1

к Постановлению администрации

Орловского сельского поселения

от 05.05.2025г. №72

АНАЛИЗ

  эффективности применения мер по развитию торговой деятельности

  на территории  Орловского сельского поселения

  Новоусманского  муниципального района

по итогам 2024 года, текущий период 2025 года

 Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития торговой деятельности на

территории Орловского сельского поселения подготовлен на основании п.3 ст. 17

Федерального закона от 28.12.2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации".

 Структура малых предприятий на территории Орловского сельского поселения по

видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной.

Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является

наиболее предпочтительной для малого бизнеса.

 Одной из главных задач деятельности администрации сельского поселения является

устойчивое социально-экономическое развитие сельского поселения и повышение уровня и

качества жизни его жителей. Важное значение имеет развитие потребительского рынка.

 Потребительский рынок является инструментом формирования потребительских

ценностей и удовлетворения потребностей населения, обеспечивает нормальное денежное

обращение, создает новые рабочие места для населения, формирует сферу деятельности

большого числа организаций и предприятий.

 На территории Орловского сельского поселения по итогам 2024 и 1го квартала 2025

года количество действующих малых предприятий составляет 14 единиц. Ассортимент

продукции торговли в целом удовлетворяет спрос населения.

Из них объекты:

 розничной торговли - 12 ед.;

 сельское хозяйство и животноводство - 1 ед.;

 шиномонтаж – 4 ед;

 Ритуальные служба - 1 ед.;

 Аптека - 1 ед.;

 Одежда, трикотаж – 2 ед.;

 Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего

предпринимательства в Орловском муниципальном образовании в 2024 году не

проводились. В целом на территории Орловского сельского поселения прослеживается

положительная динамика развития торговой деятельности.

Администрацией Орловского сельского поселения разработана и утверждена схема

размещения нестационарных торговых объектов на территории поселения.

ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ, ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ТОРГОВЛИ,

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РАЗВИТИЮ НА ТЕРРИТОРИИ

 ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 На развитие торговой деятельности на территории Орловского сельского поселения

серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней

общие проблемы, а именно:

 Проблемой, препятствующей развитию сектора торговли в сельском поселении

является недостаточный уровень развития кооперации;

 Наличие большого числа посредников между небольшими производителями и

небольшими торговыми организациями;

 Большинство участников сектора торговли отмечают низкий уровень подготовки

персонала для торговых организаций. Ключевыми факторами дефицита сотрудников низкой

квалификации являются социальная непрестижность профессий в торговле, низкие зарплаты

и социальные гарантии (отсутствие таковых).

 - низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли,

низкая востребованность сферы услуг и общественного питания;

 - низкая предпринимательская активность молодежи;

ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ ТОРГОВЛИ

 По результатам проведенного анализа эффективности применения мер по развитию

торговой деятельности определено, что на территории Орловского сельского поселения

количество торговых объектов соответствует нормативу минимальной обеспеченности

населения. Преобладающей сферой деятельности бизнеса остаётся розничная торговля.

Глава

Орловского  сельского поселения

Новоусманского муниципального района

Воронежской области                                                                                         В.И.Песков